Esto nos muestra que una razón fundamental del ser de la luz es la manifestación de las cosas, haciendo que sean visibles y fortaleciendo la facultad de ver. Y aquí se abre una puerta para descubrir por qué Santo Tomás dice que sí que podemos hablar propiamente de luz en los seres espirituales, ya que aunque estos no posean la cualidad sensible de la luz, sí que poseen esa dimensión manifestativa. Sin embargo, puesto que el modo de conocer humano arranca de los sentidos, nosotros entendemos como “luz” en primer lugar a la luz sensible, y a partir de esta, por analogía, podemos entender que la luz de suyo se dice con mayor propiedad de las realidades espirituales:

Pero respecto de nosotros, que imponemos nombres a las cosas a partir de sus propiedades conocidas por nosotros, se encuentra primero en lo sensible, porque fue impuesto por nosotros este nombre para significar la luz sensible antes que la inteligible, si bien según virtud, primero y más verazmente convenga a lo espiritual que a lo sensible.⁸⁹⁹

⁸⁹⁷ *Quod autem lumine, et his quae ad visum pertinent, utamur in rebus intellectualibus, contingit ex nobilitate sensus visus, qui est spiritualior et subtilior inter omnes sensus (...) sensus visus est spiritualior, ex modo immutationis. Nam in quolibet alio sensu non est immutatio spiritualis, sine naturali (...) Sed in immutatione visus est sola immutatio spiritualis: unde patet, quod visus inter omnes sensus est spiritualior.* TOMÁS DE AQUINO. *Sententia libri De Anima*, libro II, lectio.14, n.19-20

⁸⁹⁸ *De lumine intellectuali oportet nos loqui ad similitudinem corporalis luminis. Lumen autem corporale est medium quo videmus; et servit nostro visui in duobus: uno modo in hoc quod per ipsum fit nobis visibile actu quod erat potentia visibile; alio modo in hoc quod visus ipse confortatur ad videndum ex luminis natura; unde et oportet esse lumen in compositione organi. Unde et lumen intellectuale potest dici ipse vigor intellectus ad intelligendum, vel etiam id quo aliquid fit nobis notum.* TOMÁS DE AQUINO. *De Veritate*, q.9, art 1, in c.

⁸⁹⁹ *Sed quoad nos, qui nomina rebus imponimus ex earum proprietatibus nobis notis, prius invenitur in sensibilibus, quia prius impositum est a nobis hoc nomen ad significandum lucem sensibilem, quam*

Esta luz sensible, es la primera puerta para conocer con propiedad la luz que se da en los seres espirituales, de modo que nos permite ascender por analogía de proporcionalidad propia, es decir, con aquella en la que el nombre análogo (en este caso la luz) se da propiamente en todos los términos, aunque sin embargo se admite una mayor o menor participación en unos que en otros. Así pues, esto que ya vimos de las perfecciones puras como bondad, verdad o belleza, también puede decirse de la luz. Por consiguiente, la luz se puede decir propiamente de los seres espirituales, es más, en ellos se da más propiamente la luz que en los seres sensibles, como bien advierte el Aquinate: